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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat dopravou, a to konkrétně Vývojem přeshraniční

dopravy v česko-bavorském pohraničí. Téma jsem si vybral, protože doprava má na život

běžných obyvatel takový význam, že je potřeba se jí intenzivně věnovat. Doprava hraje

z hlediska lidských činností opravdu zásadní roli, protože umožňuje přesun zboží,

pracovní síly a osob (Rodrigue, Comtoins & Slack, 2013).

Přeshraniční doprava má z tohoto hlediska přidanou hodnotu v tom, že probíhá transport

z jednoho státu do druhého a slouží proto nejenom jako nástroj obchodování, ale i jako

spojení různých kultur a společností.

Přeshraniční doprava umožňuje lidem na obou stranách hranice dojíždět do sousední

země za účelem nakupování zboží a služeb, práce nebo rekreace. Tyto možnosti využívají

nejvíce lidé trvale žijící v pohraničních regionech. Důležitost dopravy přes hranici pro

tyto občany je druhým důvodem, proč jsem si téma zvolil.

Věnovat se celé české státní hranici by bylo nerealizovatelné a výstup by byl velmi

povrchní. Proto jsem se rozhodl zaměřit na specifický úsek hranice, a to hranici České

republiky s jednou z německých spolkových zemí Svobodným státem Bavorsko. Ve

zmíněném úseku hranice probíhá mezi oběma regiony čilá výměna zboží, služeb, a

pracovní síly.

Práce zkoumá silniční dopravu z hlediska intenzity dopravy na hraničních přechodech a

vývojem, jakým zatížení hraničních přechodů prošlo od roku 2010. Zároveň se věnuji i

veřejné dopravě, a to ve formě přeshraniční veřejné dopravy. U ní mě bude zajímat její

frekvenční a časová dostupnost.
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1. Cíle a metodika

1.2 Cíle

Bakalářská práce je koncipován na základě pěti hlavních cílů. Při plnění těchto cílů se

zaměřuje na zhodnocení přeshraniční dopravy a zaměřuje se na její vývoj od roku 2010.

Prvním cílem je vytvořit charakteristiku česko-bavorského dopravního spojení. V rámci

tohoto cíle dojde k zmapování dopravních systémů vedoucích přes hranici. Zaměří se na

silniční dopravu (především na intenzitu dopravy na hraničních přechodech) a železniční

dopravu. Další druhy dopravy (letecká, vodní, potrubní) pomine, protože na dopravu přes

hranice z hlediska přeshraničních regionů mají takřka nulový význam.

Druhým cílem je porovnat intenzitu přeshraniční silniční dopravy v roce 2016 se stavem

v roce 2010. Při plnění tohoto cíle se bude vycházeno z předchozích výsledků. Získané

informace o intenzitě přeshraniční silniční dopravy v roce 2016 porovná se stavem v roce

2010.

Zhodnotit spojení veřejné dopravy mezi vybranými centry je další z cílů práce. U tohoto

cíle byla zvolena 3 česká regionální centra (Klatovy, Domažlice, Cheb) a bude hodnoceno

jejich propojení veřejnou dopravou s centry na bavorské straně (Regen, Cham,

Marktredwitz). Hodnocení jejich propojení bude založeno zejména na časové a

frekvenční dostupnosti.

Po analýze veřejné dopravy je na řadě další cíl a tím je porovnat přeshraniční veřejnou

dopravu mezi vybranými centry s rokem 2010. V tomto případě se bude výzkum zabývat

tím, jak se doprava mezi vybranými centry změnila od roku 2010. Jako rok komparace je

zvolen rok 2010, protože desetileté období (do roku 2019) tvoří dostatečný prostor pro

to, aby mohly v přeshraniční dopravě proběhnout změny.

Při realizaci posledního cíle, kterým je navrhnout projekt, který přispěje ke zlepšení a

zefektivnění přeshraniční dopravy, bude navržen projekt, jenž bude mít pozitivní vliv na

kvalitu dopravy ve vybraném regionu a který pozitivně ovlivní i životy místních rezidentů

a podnikatelských subjektů.
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1.3 Metodika

1.3.1 Získání dat

Jedním z hlavních zdrojů pro získávání dat byl portál Sčítání dopravy Ředitelství silnic a

dálnic (ŘSD). Jedná se o portál, kam se ukládají data intenzity dopravy na jednotlivých

úsecích silnic v České republice. Na tomto portále jsou k dispozici data za roky 2016 a

2010. Výsledky na portálu neobsahují pouze celkový počet vozidel, které daným úsekem

denně projedou, ale i jejich rozdělení podle času, dnů v týdnu, a především podle

kategorie vozidla.

Sčítání dopravy se odehrává na úsecích, to znamená takový postup, při kterém se během

třinácti vybraných termínů (jsou rozložené do celého roku) vždy vizuálně počítá množství

vozidel, která daným úsekem projedou. Z toho vyplývá, že neexistují samostatná data o

intenzitě dopravy na hraničních přechodech. Díky dobrému rozvržení úseků, to ale stačí,

aby sčítání poskytlo i informace o přechodech. Úseky doléhající těsně k hraničním

přechodům jsou totiž natolik krátké, že na nich v drtivé většině případů řidič nemá kam

odbočit, a tak znehodnotit výsledky měření. Protože měření intenzity dopravy se provádí

na úsecích, existuje riziko, že sčítání zaznamená nejenom vozidla, která projedou celý

úsek ale i ta, která projedou jenom část úseku a poté odbočí. Rozdíly mezi dopravou přes

hranici a v prvním úseku jsou na tolik malé, že v řádech tisíců vozidel, které hraniční

přechody využívají, tvoří zanedbatelnou odchylku.

Výsledky sčítání dopravy 2016 a 2010 byly vytvořeny na základě spojení dat

z automatického sčítání dopravy (ASD), které se využívá na dálnicích, a dat spočítaných

ručním způsobem během zmíněných 13 měření. Na místech s funkčním ASD byla ruční

měření provedena v menší míře pouze za účelem kontroly správnosti výsledků.

Jednotlivé hraniční přechody budou porovnány nejenom na základě denního průjezdu

počtu motorových vozidel, ale i na základě počtu vozidel podle kategorie. Proto je potřeba

si kategorie vozidel řádně vymezit. Ředitelství silnic a dálnic dělí vozidla podle možného

zatížení a využití na dvanáct kategorií (ŘSD, 2017b). Oficiální rozdělení by pro účely

práce bylo nevhodné, protože by poskytlo moc velký soubor dat a práce by tak byla velmi

nepřehledná. Kvůli přehlednosti a následnému efektivnějšímu zpracování dat dojde ke

specifickému rozdělení motorových vozidel. Podle využití budou některé kategorie

sloučeny dohromady, vždy se jedná o typy, které si jsou podobné anebo je počet průjezdů

vozidel těchto typů je zanedbatelný. Vzniknou celkem 3 skupiny, které budou
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analyzovány: osobní vozidla, těžká nákladní vozidla a ostatní vozidla. Do kategorie

těžkých nákladních vozidel budou sloučena těžká nákladní vozidla nad 10 tun s přívěsem

i bez něj a návěsové soupravy nákladních vozidel. Mezi ostatní se zařadí všechna nákladní

vozidla s užitnou hmotností nižší než 10 tun, autobusy, jednostopá motorová vozidla a

traktory. Deset tun jako hranice je zvolena, protože se jedná o oficiální limit ŘSD pro

minimální hmotnost těžkých nákladních vozidel. Nižší kategorií nákladních vozidel je ta

s užitnou hmotností 3,5 – 10 t.

V práci se k nastíněnému rozdělení bude přistupovat z důvodu umožnění kvalitního

zpracování dat pocházejících ze sčítání dopravy ŘSD, a kvůli tomu, aby se během

výzkumu dalo samostatně pracovat s kategorií těžkých nákladních vozidel. Průjezd

těžkých nákladních vozidel, typickým příkladem jsou kamiony s hmotností převyšující

12 tun, totiž mají obrovský dopad na funkčnost infrastruktury, a především na život lidí

v místě transferu.

V druhé části, týkající se veřejné dopravy, budou využity portály IDOS.cz a Jízdní

řády.cz, které poskytnou data o spojích veřejné dopravy za roky 2019 a 2020. Data budou

sloužit ke zmapování spojení veřejnou dopravou mezi třemi českými regionálními centry

a třemi německými regionálními centry Cheb – Marktredwitz, Domažlice – Cham,

Klatovy – Regen. Tyto konkrétní města jsou vybrána, protože tvoří centra regionů na

česko-bavorské hranici. Klatovy, Domažlice i Cheb mají stejnou funkci. Obyvatelé

přilehlých regionů sem dojíždějí za prací, za vzděláním nebo za využíváním služeb.

Zároveň se jedná o regionální správní střediska. Podobnou pozici má i Regen a Cham.


[…]


stagnoval a snížil se v neděli. Více než frekvenční dostupnost se změnila skladba vlaků

jezdících mezi městy. Mezi Chebem a Marktredwitzem posílily vlaky jezdící z Chebu do

Norimberka a mezi Domažlicemi a Chamem vlaky jedoucí z Prahy do Mnichova.

Posílením těchto spojení došlo k lepšímu napojení Česka na systém železnic v Německu

a západní Evropě a zlepšily se tak podmínky pro cestování vlakem do zahraničí.

Z převážně rostoucího trendu vývoje se dá usuzovat posílení role železniční dopravy na

přeshraniční dopravě.

Z analýzy vývoje přeshraniční veřejné dopravy se dá odhadnout i její budoucí vývoj.

Podle mého názoru dojde v nejbližších letech k posílení podílu železniční dopravy na

přeshraniční dopravy. Umožní to především plánovaná a v některých úsecích už

realizovaná modernizace přeshraničních železničních tratí. I nadále budou pokračovat

snahy o využívání spojů, které převyšují regionální úroveň dopravy a spojují velká města:

Praha – Norimberk nebo Praha – Mnichov.
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Projekt zkvalitnění přeshraniční dopravy se zaměřuje na omezení dopravy přes silniční

hraniční přechod Všeruby. Reaguje tak na neutěšený vývoj nákladní dopravy na místním

hraničním přechodě. Tento přechod i přesto, že se nachází na silnici II. třídy, využívá

velké množství nákladních vozidel. Dopravci si tudy zkracují cestu při jízdě z Klatov do

Bavorska. Projekt počítá se zákazem průjezdu nákladních vozidel nad 3,5 tuny přes

hraniční přechod. Jedinou vyjímku dostanou regionální dopravci, kteří by byli zákazem

průjezdu znevýhodněni. Zákaz průjezdu, by s sebou nesl několik pozitiv. Díky menšímu

zatížení silnice Kdyně – Eschlkam by se zlepšila kvalita života místních obyvatel.

Zkvalitněním je myšleno snížení hluku, snížení vypouštěných emisí nebo zvýšení

bezpečnosti chodců a cyklistů. Zákaz by také přivedl další nákladní vozidla na hraniční

přechod Folmava a silnici I/26. To by přineslo státu vyšší zisk plynoucí z výběru mýta,

který by se dal reinvestovat do modernizace silnice I/26 nebo do jiných projektů.

Alternativním řešením dané problematiky by mohlo být i zpoplatnění průjezdu

všerubským přechodem. Všichni nákladní dopravci s vyjímkou místních společností, by

za průjezd platili poplatek. Poplatek by zajistil, že už by se provozovatelům nákladních

vozidel nevyplatilo hraniční přechod využívat.
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Abstrakt

Foltýn, P. (2020). Vývoj přeshraniční dopravy v česko-bavorském pohraničí

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Foltýn

Klíčová slova: přeshraniční doprava, česko-bavorské pohraničí, intenzita dopravy,

dostupnost

Bakalářská práce pojednává o vývoji přeshraniční dopravy v česko-bavorském pohraničí.

Obsahuje hodnocení přeshraniční dopravy z hlediska intenzity silniční dopravy na

silničních hraničních přechodech a z hlediska frekvenční a časové dostupnosti veřejné

hromadné dopravy. První polovina práce obsahuje vymezení cílů, metodiku práce, rozbor

literatury a charakteristiku česko-bavorských příhraničních regionů. V druhé polovině se

práce zabývá samotným hodnocením přeshraniční dopravy. Intenzita přeshraniční

silniční dopravy v roce 2016 je porovnána se stavem v roce 2010 na základě průměrné

denní intenzity dopravy, podílů jednotlivých kategorií vozidel na intenzitě a

nerovnoměrnosti intenzity dopravy pracovními a volnými dny. Hodnocení přeshraniční

veřejné dopravy je zaměřeno především na spojení mezi třemi vybranými regionálními

centry v Česku (Cheb, Domažlice a Klatovy) a jim odpovídajícími centry v Bavorsku

(Marktredwitz, Cham, Regen). Spojení mezi těmito centry mapuje většinu přeshraniční

veřejné dopravy. Podoba přeshraniční veřejné dopravy v roce 2019 je porovnána

s podobou v roce 2010. V poslední části práce je na základě charakteristiky přeshraniční

dopravy navržen projekt, který přispěje ke zlepšení přeshraniční dopravy a zkvalitnění

života lidí žijících v pohraničí.

Abstract

Foltýn, P. (2020). Development of border transport in the Czech-Bavarian borderlands

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: cross-border transport, Czech-Bavarian borderland, intensity of traffic,

availability

The bachelor thesis deals with the development of border transport in the Czech-Bavarian

borderland. It contains an evaluation of border traffic in terms of the intensity of road

traffic at road border crossings and in terms of the frequency and time availability of

public transport. The first half of the work contains the definition of objectives,

methodology of the work, analysis of literature and characteristics of the Czech-Bavarian

border regions. In its second half, the work deals with the evaluation of border transport.

The intensity of border road traffic in 2016 is compared with the situation in 2010 on the

basis of the average daily traffic intensity, the shares of individual vehicle categories in

the intensity and uneven traffic intensity during working and free days. The evaluation of

border public transport is mainly focused on the connection between three selected

regional centres in the Czech Republic (Cheb, Domažlice and Klatovy) and

corresponding centers in Bavaria (Marktredwitz, Cham, Regen). By the connections

between these centers most of the border public transport is mapped. The form of border

public transport in 2019 is compared with the form in 2010. In the last part of the work,

based on the characteristics of border transport, a project is proposed that will contribute

to improving border transport and quality of life for people living at the border.