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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3
Předložená bakalářská práce je zajímavým zhodnocením přeshraniční dopravy v česko-bavorském
pohraničí. Prostorová analýza v práci je podložena kvalitními grafy a mapkami. Nedostatky se objevují
v jazykovém a formálním zpracování práce - nehezké zanechání předložek na konci řádku, drobné
chyby - chybějící písmena, interpunkce, chybně „státní přechody“ místo „silniční přechody“ (s. 28), ve
vzorci (s. 38) není vysvětlena proměnná Ipr, pravopisné chyby (s. 35, 37, 38, 44, 46, 54, 62).
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá
shoda“ uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Další připomínku mám ke stručným charakteristikám objektu zájmu, tedy česko-bavorské pohraničí -
kapitola FG charakteristika je pouze o geomorfologii, III. železniční koridor nevede kolem Plzně, ale
přes Plzeň, mapa č. 2 – v legendě je uvedena silnice pro motorová vozidla (v Česku byla převedena
do kategorie dálnice). Přes uvedené připomínky navrhuji hodnocení výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Zhodnoťte prostorové rozdíly v zatížení silničních hraničních přechodů.
2. Veřejná hromadná doprava v pohraničí je, dle výsledků práce, zajištěna především železniční

dopravou. Jak hodnotíte tento výsledek?

V Plzni, dne 07. 06. 2020 Podpis hodnotitele